
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 07/02/2025

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 295 del 07/02/2025

Classifica: 005.10.01 Anno 2025 (Proposta n° 684/2025)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ULTERIORI  

LAMPADE DA TAVOLO PER GLI  UFFICI DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI FIRENZE ALLA DITTA  MONDOFFICE 

SRL. IMPEGNO DI SPESA .CIG: B588E503E0.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 

PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 

Riferimento PEG 51 

Centro di Costo 5100067 

Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI  

Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 
BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 19484   2.289,91

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

Premesso che con atto dirigenziale n. 2561 del 04/12/2024  sono state acquistate n. 16 lampade a led da tavolo 

per gli uffici della Città Metropolitana di Firenze;                                                                                                                               



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 07/02/2025

  2 / 5

Visto che il fabbisogno delle lampade acquistate si è dimostrato non sufficiente a soddisfare le esigenze avanzate 

dagli uffici;

Ritenuto pertanto, di procedere all'acquisto di altre ventuno lampade da tavolo con le stesse caratteristiche di 

quelle acquistate  recentemente al fine di garantire omogenità degli arredi presenti negli uffici;  

Considerato altresi  che:                                                                                         

- la fornitura precedente è stata soddisfacente in quanto i tipi di lampade  acquistate   si sono rivelate  un valido  

supporto per l'illuminazione degli ambienti;                                                                        

- le richieste di tali supporti  rientrano nelle tipologie di beni che l’ufficio provveditorato può acquisire tramite 

procedure semplificate;                                                                                                                  

Ravvisata pertanto  l’opportunità di integrare l'acquisto di lampade da tavolo della stessa tipologia acquistata con 

determinazione n. 2561 del 04/12/2024;

Dato atto che:                                                                                                                                                                                                                                              

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

-  l’art. 50 D. Lgs 36/2023 dispone che in merito alle forniture si possa procedere con affidamento diretto se di 

importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, purché si sia in presenza 

di operatori economici  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;

Visto che  il presente appalto ha un valore inferiore a €. 5000,00;                                                                                                                               

Considerato che ai sensi dell'articolo 1) comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 in vigore per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o  inferiore a 5000,00 euro le pubbliche amministrazioni non sono obbligate a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle procedure d' approvvigionamento;

Visto che ai sensi dell'articolo 49 comma 6 del nuovo codice dei contratti  è consentito derogare all'applicazione 

del principio della rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5000,00 euro;    

Visto altresi che il fornitore delle lampade acquistate precedemente è sul portale acquisti in rete della pa;                                                                                                      

Ritenuto  pertanto di procedere all'acquisto di ventuno lampade di Marca UNILUX SUCCESS80 CROMO 

dalla società MONDOFFICE srl con sede legale in Castelletto Cevo (BI) Via Gattinara, 17-P. IVA 07491520156  

mediante il portale acquisti in rete, tramite lo strumento d'acquisto dell'ordine diretto;                                                                                                                               

Considerato  che il prezzo offerto risulta congruo rispetto a quello praticato da altri operatori economici 

presenti sul mepa per la stessa tipologia di fornitura;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali dell’appalto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 come 

segue:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la fornitura di lampade da tavolo;

• l’oggetto del contratto è fornitura dei beni in parola;

• il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell'articolo 18 comma 

1) del D.Lgs 36/2023;

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 07/02/2025

  3 / 5

Precisato che in conformità a  quanto disposto ai sensi dall’articolo 52 del D.lgs 36/2023, il suddetto operatore 

economico ha trasmesso in data 03/12/2024 la dichiarazione sostitutiva di atto notorietà del possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;                                                                                                                               

Accertata la regolarità contributiva tramite il durc online prot INAIL 44369224 del 27/01/2025  con scadenza  

27/05/2025;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente Cig:B588E503E0;

Ritenuto di affidare alla società  MONDOFFICE srl con sede legale in Castelletto Cevo (BI) Via Gattinara, 17- 

P. IVA 07491520156  la fornitura di ventuno lampade da tavolo per gli uffici della Città Metropolitana di 

Firenze, per un ammontare complessivo di €. 1.876,98  al netto di iva;

Rilevato altresi che:

• l'ammontare della spesa sarà impegnata sul capitolo di spesa n. 19484 "SPESE PER ACQUISTO DI MOBILI 

E ARREDI PER UFFICIO FIN. AV. EC." del bilancio 2025/2027 che  presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria;

• la consegna della presente fornitura avverrà entro il corrente anno;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.lgs. n.267/2000;

Richiamati:

• la delibera di CM n. 90 del 15/11/2024 con la quale si approva il  Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2025-2027 ;

• la delibera di CM n. 122 del 18/12/2024 con la quale si approva il  bilancio di previsione 2025/2027 e relativi 

allegati;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n.3 del 09/01/2025  con il quale si approva il  PEG Finanziario 2025-2027;

• l' Atto del Sindaco Metropolitano N° 8 del 30/01/2025 con il quale si approva il P.I.A.O. 2025/2027 ;

• il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020 

ed il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Visti gli articoli:

• 50 del D.Lgs 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia;

• 1 comma 450 della 27/12/2006 n.296  prevede che  gli enti sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 

superiore a 5000,00 euro;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamato l’atto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 che conferisce al sottoscritto, in aggiunta alle 

funzioni dirigenziali attribuite con Decreto n. 27 del 29/12/2017, le funzioni relative all’Ufficio 

Provveditorato/Economato confermate con  atto della  Sindaca Metropolitana  n. 34 del 06/08/2024;

Richiamato altresì l’art. 107 D. Lgs 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ Ordinamento degli Enti locali);

Ricordato che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di  pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, 

sezione “Amministrazione trasparente”(AT),  così come previsto dal D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 07/02/2025

  4 / 5

1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all'affidamento diretto della fornitura di ventuno lampade da 

scrivania aventi le caratteristiche sopra indicate, mediante la piattaforma acquisti in rete pa, con ordine diretto, 

alla società MONDOFFICE srl, con sede legale in Castelletto Cervo (BI) Via Gattinara, 17-P. IVA 

07491520156, per un ammontare complessivo di euro  1.876,98 iva esclusa;                                                                                                         

2) di impegnare la somma di euro 2.289,91  iva inclusa, a favore della ditta sopra indicata, al capitolo di spesa n. 

19484 "SPESE PER ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI PER UFFICIO FIN. AV. EC." del bilancio 

2025/2027  che presenta la necessaria disponibilità;                                                                                                                               

3) di dare atto che:      

a) il pagamento avverrà tramite bonifico bancario sul conto dedicato comunicato dalla ditta fornitrice previo 

rilascio di regolare fattura elettronica entro 30 gg dal ricevimento di quest’ultima;

b) è stato richiesto tramite la piattaforma dei contratti pubblici ANAC il seguente Cig:B588E503E0;                 

c) la consegna dei prodotti richiesti avverrà, secondo quanto pattuito, secondo le indicazioni e modalità  previste 

nella documentazione di gara;

d) il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto  Otello Cini;                                                                                             

4) di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità successiva sul sito 

web dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”(AT),  così come previsto dal D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

5) di attestare che:

• il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

• l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione sarà esigibile entro il corrente anno;

7) di inoltrare il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno 

di spesa;

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 07/02/2025

  5 / 5

 

Firenze, 07/02/2025   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


